
1 
 

 

Stručný návod pro obsluhu domácího telefonu 

ELEGANT 2-BUS 4 FP 211 03 
 

 
 
 

Prohlášení o shodě podle EC 

TESLA STROPKOV, a.s. tímto prohlašuje, že domácí telefon 

ELEGANT 2-BUS 4 FP 211 03 a všechna zařízení dvojvodičo-

vého dorozumívacího audio systému od povídají z hlediska 

elektromagnetické kompatibility směrnici 2004/108/EC a z hle-

diska elektrické bezpečnosti směrnici 2006/95/EC. 
 

1. Domácí telefon (DT) slouží k: 
 vyzvonění majitele telefonu z vrátného u vchodo-

vých dveří nebo zvonkového tlačítka u dveří do 

bytu, 

 hlasové komunikaci s vrátným resp. tlačítkovým 

tablem u vchodu do domu, 

 spínání elektrického zámku (dveřního otvírače) 

u vchodových dveří, 

 interkomovému spojení (hovoru) mezi jednotli-

vými domácími telefony v rámci jednoho vchodu. 

2. Vyzvánění (funkce bytového zvonku) 
Domácí telefon (DT) poskytuje 4 druhy vyzvánění (různé melodie) podle nichž uživatel 

pozná, odkud mu je voláno: 

11..  Vyzvánění od vrátného dole u vchodu (délka vyzvánění 25s); 

22..  Vyzvánění od jiného domácího telefonu (délka vyzvánění 25s); 

33..  Vyzvánění od zvonkového tlačítka přede dveřmi do bytu. Toto vyzvánění má nejvyš-

ší prioritu. To znamená, že pokud právě probíhá jiný typ vyzvánění (od EV nebo 

DT), přeruší se vyzváněním od zvonkového tlačítka přede dveřmi do bytu. 

44..  Krátký vyzváněcí tón upozorňující na otevření elektrického zámku. 

3. Nastavení hlasitosti vyzvánění 
K nastavení hlasitosti slouží přepínač umístěný zespodu vpravo. Má 3 polohy : 

poloha vlevo - vypnuté vyzvánění  

poloha střed - snížená hlasitost 
poloha vpravo - maximální hlasitost vyzvánění 

Pozn.: V případě, že se vám zdá i maximální hlasitost vyzvánění příliš slabá, je možné instalovat pří-
davný zvonek typu 4 FN 605 22 . 



2 
 

4. Postup příchozí osoby u vchodového vrátného (tabla s tlačítky) 
Příchozí návštěvník krátce stlačí tlačítko příslušného bytu na vchodovém tablu, na což 
systém reaguje pokusem o spojení. 

Pokud je linka volná, tak volaný telefon začne vyzvánět. Vrátný tento stav signalizu-

je vyzváněcím tónem po celou dobu vyzvánění telefonu, která je nastavena na 25 s. V 

případě, že vyzvoněný telefon do 25 s hovor nepřijme zdvihnutím sluchátka, dojde k 

uvolnění linky a systém přejde do stavu klidu. Požadovaný telefon lze znova vyzvonit 

opakovaným stlačením příslušného tlačítka na tablu s tlačítky. 

Pokud linka volná není, bude stav linky signalizován obsazovacím tónem. Příchozí 

musí počkat, až se linka uvolní a vyzvonění opakovat po uvolnění linky. 

5. Postup přijetí hovoru při vyzvánění domácího telefonu 
Zdvižením telefonního sluchátka během vyzvánění nastane spojení. Doba hovoru je 

omezena na 30 s při spojení s vrátným a 60 s při spojení s jiným domácím telefonem 

(interkom), přičemž 10 s před automatickým ukončením hovoru je ukončování signa-

lizováno upozorňovacím tónem ve sluchátku. Během této doby je možné hovor pro-

dloužit krátkým stlačením páky vidlicového přepínače, nacházející se pod zavěšeným 

sluchátkem. Při interkomu, tj. spojení mezi dvěma domácími telefony, lze hovor pro-

dloužit pouze z telefonu, který hovor inicioval. Interkomový hovor je okamžitě zrušen 

v případě požadavku na spojení od vrátného, což je následně signalizováno obsazo-

vacím tónem ve sluchátku DT. 

Kdykoli je možné ukončit hovor položením telefonního sluchátka. 

6. Otevření el. zámku (dveřního otvírače) z domácího telefonu 
Kdykoli během probíhajícího spojení s vrátným lze krátkým stlačením tlačítka se 

symbolem klíče na DT otevřít elektrický zámek u vchodových dveří; spojení může 

být iniciováno až po vyzvonění telefonu z vrátného u vchodu. Otevření zámku je 

signalizováno krátkým tónem ve sluchátku. Doba otevření zámku je standardně nasta-

vena na 5 až 7 s. 

7. Volání na jiný domácí telefon (interkom mezi dvěma telefony) 
Uživatel domácího telefonu může volat na kterýkoli jiný domácí telefon v rámci jed-

noho vchodu. Spojení vyvoláte volbou interkomového čísla. 

Každý telefon má své číslo pro vnitřní volání mezi domácími telefony, tzv. interko-

mové číslo (IČ). Toto číslo můžete zjistit postupem popsaným v následujícím odstavci. 

Podmínkou úspěšného navázání spojení je volná linka, tzn., že neprobíhá spojení mezi 

vrátným a některým z domácích telefonů či mezi jinými dvěma telefony. 
 

Postup volání na jiný domácí telefon: 
Po zdvihnutí sluchátka je uživatel okamžitě informován o stavu linky tónem ve slu-

chátku - pokud je linka obsazená, je ve sluchátku po zdvihnutí obsazovací tón a nyní 

tedy nemůžete volat. 

Je-li linka volná (oznamovací tón), proveďte stlačením příslušných číselných tlačítek 

volbu interkomového čísla domácího telefonu, na který chcete volat. Každé stlačení 

tlačítka je signalizováno tónem ve sluchátku. Pokud do 10 s nebude stlačeno žádné tla-



3 
 

čítko nebo nebude provedena kompletní volba interkomového čísla (4 číslice), bude 

oznamovací tón vystřídán obsazovacím. 

Po provedení kompletní volby (4 číslice) nastane pokus o spojení. Výsledek je ozná-

men tónem ve sluchátku: 

 v případě úspěšné komunikace uslyšíte ve sluchátku tón vyzvánění. Když volaný 

do 25 s nezdvihne sluchátko, zazní ve vašem sluchátku obsazovací tón a je zapo-

třebí provést volbu znovu, 

 v případě obsazení linky nebo volby nepřiřazeného interkomového čísla je ve 

sluchátku obsazovací tón. 

Pokud volaný v průběhu vyzvánění jeho DT zdvihne sluchátko, nastane spojení. Dél-

ka hovoru je pevně nastavená na 60 s, přičemž konec hovoru je signalizován tónem 

ve sluchátku 10 s před koncem. Během signalizace konce hovoru je možné z tele-

fonu, který inicioval spojení, prodloužit hovor krátkým stlačením páky vidlicového 

přepínače (nacházející se pod zavěšeným sluchátkem). 

Ukončit hovor je možné kdykoli položením sluchátka. Hovor je okamžitě ukončen 

v případě požadavku na spojení od vrátného u vchodu. Tento stav je také signalizován 

obsazovacím tónem. 

8. Identifikace vlastního interkomového čísla IČ 
Každému domácímu telefonu je přiděleno tzv. interkomové číslo (IČ), sloužící 
k interkomovému spojení mezi jednotlivými domácími telephony. 

Pro zjištění vlastního interkomového čísla postupujte následovně: 

11..  Telefonní sluchátko je zavěšeno. Stlačte a držte tlačítko se symbolem klíče. 

22..  Zdvihněte telefonní sluchátko; ve sluchátku po 2s zazní určitý počet tónů (1-6) 

představující první číslici vašeho vlastního IČ. (Tlačítko se symbolem klíče můžete 

nyní uvolnit). 

33..  Následuje další 2 s pauza a tóny určující druhou číslici. 

44..  Následuje další 2 s pauza a tóny určující třetí číslici. 

55..  Následuje další 2 s pauza a tóny určující čtvrtou číslici. 

Své číslo (IČ) si vyměňte se sousedy, s kterými chcete prostřednictvím domácích tele-

fonů komunikovat. 

9. Signalizace uvolnění linky 
Pokud po zdvihnutí telefonního sluchátka zazní obsazovací tón, signalizuje to obsaze-

nou linku jiným spojením. 

Po uvolnění linky (po ukončení cizího hovoru) budete automaticky upozorněni krát-

kým tónem vyzváněče. Zamýšlený hovor nyní můžete opakovat. 

10. Údržba DT 

Tento výrobek nevyžaduje speciální údržbu. Při jeho případném čištění však nepou-

žívejte benzín, ředidla či jiná rozpouštědla. Použijte jen jemnou mírně navlhčenou 

textilii. 



4 
 

11. Poruchové stavy - řešení problémů 
Při správné obsluze přístroje podle tohoto návodu, by vám domácí telefon ELEGANT 
2-BUS měl spolehlivě sloužit po celou dobu životnosti. Přesto se mohou vyskytnout 
tyto problémové stavy: 
 

Problém Příčina / Řešení 

Po zvednutí mikrotelefonu není ve 
sluchátku oznamovací (obsazovací) 
tón nebo po stlačení zvonkového tla-
čítka nezazní vyzváněcí melodie. 

Zkontrolujte správnost připojení vodičů ko-
munikační sběrnice na svorkách „BUS1“ a 
„BUS2“ 

Po stlačení zvonkového tlačítka ne-
zazní vyzváněcí melodie, ale ve slu-
chátku je po zdvihnutí mikrotelefonu 
oznamovací (obsazovací) tón. 

Zkontrolujte připojení vodičů zvonkového 
tlačítka na svorkách „BZV+“ a „BZV-“. 

DT vyzvání od jiného DT (interkom), 
ale po zvednutí mikrotelefonu nena-

stane spojení. 

Mikrotelefon byl zdvihnutý až po uplynutí 
doby vyzvánění, t.j. po 25 s nebo přišel po-

žadavek na hovor mezi EV a DT. 

DT vyzvání od EV, ale po zvednutí 
mikrotelefonu nenastane spojení. 

Mikrotelefon byl zdvihnutý až po uplynutí 
doby vyzvánění, tj. po 25 s; příchozí musí 

zazvonit znovu . 

DT nevyzvání, ale po zvednutí mik-
rotelefonu nastane spojení. 

Zkontrolujte polohu přepínače hlasitosti vy-
zvánění. 

Probíhá hovor DT-DT nebo EV-DT a 
tento je chvilkově přerušovaný. 

Na lince probíhá komunikace mezi jednotli-
vými zařízeními. 

Po provedení volby při požadavku 

o interkomové spojení, je ve sluchát-

ku obsazovací tón (přicházející hovo-

ry od EV je  
možné uskutečnit). 

Přišel požadavek na hovor mezi EV a DT 
nebo má volaný domácí telefon poruchu. 

Po zvednutí mikrotelefonu je ve slu-
chátku oznamovací (obsazovací) tón, 
ale není možné uskutečnit přicházejí-
cí a odcházející hovory. 

Zkontrolujte správnost IČ čísla, jinak poru-
cha DT nebo EVH, nutný zásah servisu. 

 
 

UPOZORNĚNÍ: 
Jakýkoliv neodborný zásah do DT nebo zařízení tlačítkového panelu povede násled-
ně ke ztrátě záruky na narušené zařízení. Celý systém je dlouhodobě smluvně servi-
sován dodavatelskou firmou KZSystem s.r.o, Most, tel. 800 114 116 


